30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 159.

Brașov, Luni-Marți 18 (31) Iulie.

1900.

Asasinarea regelui Italiei.

Dela Roma sosesc scirea gravă, că Regele Umberto al Italiei a că-
dut jertfa unui atentat anarchist, ce
s'a făcut asupra vieții sale erî noapte
în Monza.

Peste câte-va săptămâni se vor
implini doi ani de când s'a petre-
cut atentatul îngrozitor la viața im-
păratesei Elisabeta.

Li-
turgie să o începă cântând „Impê-
rate ceresc mângăitorule“, ca în
óiua de Rusalie.

Darul Domnului nostru Isus
Christos și iubirea lui Dumnezeu
Tatăl, și împărtășirea Spiritul Sfânt
să fiă cu voi cu toți. Amin!

Dat în curțile reședinței Nóstre
mitropolitane din Blașiú la 13 (26)
Iunie 1900.

Rêsbunare séu cucerire?

Impêratul Wilhelm II a ținut éráși o
vorbire cătră trupele, cari au plecat în
China. O parte din aceste trupe au plecat
Vineri din *Bremenhafen* pe corăbiile „Ba-
tavia“, „Halle“ și „Dresden“. Înainte de
plecare împêratul li-a adresat cuvinte de o
însemnătate epocală.